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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

کاشف بالگرد حادثه‌دیده: آکینجی یا سار؟

3روز پس از حادثه دلخراش سقوط بالگرد حامل 
رئیس‌جمهور و همراهانش در شرایطی که گزارش‌های 
 ضد‌و نقیضی درباره عامل شناسایی و کشف بالگرد 
حادثه دیده منتشر شده و برخی آن را منتسب به پهپاد 
ترکیه‌ای و برخی دیگر به پهپاد ایرانی دانسته‌اند، ستاد کل 
نیروهای مسلح، جزئیات بیشتری از این ماجرا را اعلام کرد.

در اطلاعیه ستاد آمده است: »در ساعات اولیه صبح 
روز دوشنبه، نقطه دقیق حادثه سقوط بالگرد توسط 
نیروهای امدادگر زمینی و پهپادهای ایرانی نیروهای 
مسلح که از مأموریت در شمال اقیانوس هند فراخوانده 
شده بودند، کشف شد.« در این اطلاعیه توضیح داده 
شده: »به‌دلیل وجود شرایط آب و هوایی بسیار نامساعد 
و پیچیدگی جغرافیایی منطقه و نیز حضور پهپادهای 
پیشرفته ایرانی مجهز به رادار »سار« برای انجام مأموریت 
در شمال اقیانوس هند و فاصله طولانی آنها با محل سقوط 
بالگرد، نیروهای امدادی ناگزیر از راه‌های زمینی عملیات 
جست‌وجو را آغاز کردند. ستاد کل نیروهای مسلح پس از 
اعلام همکاری کشورهای دوست، با پیشنهاد نزدیک‌ترین 
کشور یعنی ترکیه موافقت کرد؛ اما با وجود اینکه ترکیه 
پهپاد مجهز به دوربین‌های دید در شب و حرارتی را به 
منطقه اعزام کرد، این پهپاد به‌دلیل نداشتن تجهیزات 
»تشخیص و کنترل نقاط زیر ابر« موفق به اعلام دقیق محل 
سقوط بالگرد نشد و در نهایت به کشور ترکیه بازگشت. 
نهایتا در ساعات اولیه صبح روز دوشنبه، نقطه دقیق حادثه 
سقوط بالگرد توسط نیروهای امدادگر زمینی و پهپادهای 
ایرانی نیروهای مسلح که از مأموریت در شمال اقیانوس 
هند فراخوانده شده بودند، کشف شد. پهپادهای مجهز 
به »رادار سار« قادر به تشخیص و کنترل نقاط زیر ابرهای 

فشرده هستند. «

مکثپیگیری

 دستاوردهای آیت‌الله رئیسی
 در قوه قضاییه

شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی از اواخر۱۳۹۷ تا 
تیرماه۱۴۰۰ به ‌مدت 2سال ریاست قوه قضاییه را برعهده 
داشت و اقدامات مفید و مؤثری انجام داد. در این گزارش به 
مهم‌ترین دستاوردهای دوران ریاست شهید رئیسی بر قوه 

قضاییه می‌پردازیم.
تدوین سند تحول قضایی، در پی مطالبه رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در رابطه با انجام تحول در سیستم قضایی و تأمین 
انتظارات مردم، از سال۱۳۹۷ در دستور کار قوه قضاییه 

گرفت.
از جمله خدمات ارزشمند آیت‌الله رئیسی در زمان تصدی 
ریاست قوه قضاییه، می‌توان به تصویب قوانین و مقررات 
حقوقی و کیفری براساس خلأ‌های قانونی موجود در 
موضوعات مختلف همچون قوانین و مقررات مربوط به 
حمایت و جهش تولید، مبارزه با فساد، حمایت از دادرسی 

تخصصی، حمایت از بستر الکترونیک و...اشاره کرد.
اقدامات دستگاه قضایی در راستای حمایت از تولید طی 
2سال ریاست آیت‌الله رئیسی، منتهی به احیای بیش از 
۲هزار واحد تولیدی و صنعتی در کشور شد که از این میزان، 
بالغ بر ۱۰۰۲واحد تولیدی در سال۱۳۹۹ و بالغ بر ۹۹۰واحد 
تولیدی تعطیل یا نیمه‌تعطیل در سال۱۳۹۸ با اقدامات 
حمایتی دستگاه قضا به مدار تولید بازگشتند و در نتیجه 
ورود دستگاه قضایی به مقوله رفع موانع تولید، اشتغال بیش 

از 100هزار نفر حفظ و از بیکاری آنها جلوگیری شد.
از دیگر دستاوردهای قوه قضاییه در زمان آیت‌الله رئیسی 
می‌شود به این موارد اشاره کرد: مبارزه با فساد، رسیدگی 
به ترک فعل ها، بازگشت اراضی ملی و منابع طبیعی به 
بیت‌المال، بازدید از زندان‌ها، تعیین تکلیف پرونده‌های معوق 

و کاهش اطاله دادرسی و توجه به حفظ حقوق شهروندی.

ادای احترام آتش‌نشانان به پیکر رئیس‌جمهور شهید
آتش‌نشانان پایتخت با حضور در مسیر تشییع شهید آیت‌الله رئیسی و همراهان ایشان به پیکرهای این شهدا 
ادای احترام کردند. آتش‌نشانان با حضور در چندین نقطه از مسیر برگزاری مراسم تشییع شهدای سقوط بالگرد، 

خودرو حامل پیکر این شهدای والامقام را گلباران کردند.

مبارزه با مفاسد اقتصادی اولویت شهید رئیسی بود
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا گفت: شهید رئیسی در زمینه مبارزه با فساد، اقدامات بسیار مؤثری انجام 
داده بود. سردار حسین رحیمی گفت: شهید رئیسی مبارزه با جرائم و مفاسد اقتصادی را ازجمله اولویت‌های 

خود می‌دانست و در این زمینه بسیار اقدامات مناسبی انجام داده بود.
وداع یاد

چند روز پس از سقوط بالگرد حامل 
رئیس‌جمهور و همراهانش، کشور در غم و 
اندوه و شوکی باورنکردنی فرورفته است. حالا 
شماری از وزرا و همراهان رئیس‌جمهور شهید 
که آن روز به استان آذربایجان شرقی رفته 
بودند و افرادی که در عملیات جست‌وجو حضور 
داشتند روایت‌های تازه‌ای را از وقوع حادثه 

و چگونگی کشف پیکر شهدا بازگو می‌کنند.

آخرین تماس

غلامحسین اسماعیلی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
از نزدیک‌ترین افراد به شهید رئیسی بود و می‌شد 
او را همه‌جا در کنار رئیس‌جمهور دید. او  که آن 
روز رئیس جمهور را در بالگرد دیگری همراهی می 
کرد درباره این حادثه می‌گوید: بعد از دیدار مردمی، 
حدود ساعت 13 عصر بود که بالگردها به سمت تبریز 
حرکت کردند. هوا صاف بود. بعد از نیم ساعت لکه 
ابری دیدیم. شهید کاپیتان مصطفوی خلبان بالگرد 
حامل آقای رئیسی گفت ارتفاع بگیریم و بالای ابرها 
برویم. بعد از 30ثانیه که به بالای ابر رفتیم، خلبان 
متوجه شد که بالگرد اصلی همراه ما نیست. ارتباط 
رادیویی‌مان هم قطع شد. خلبان چند دور روی 
منطقه زد ولی پایین دیده نمی‌شد. او ادامه می‌دهد: 
در ارتفاع آنتن‌دهی وجود داشت و در دره آنتن نبود. 
کادر پروازی به ما گفتند که تماسی با تلفن همراه 
خلبان شهید مصطفوی داشتیم که شهید آیت‌الله 
آل‌هاشم جواب داده بودند. من تماس گرفتم و 
از حالشان پرسیدم که گفت حالم خوب نیست و 
متوجه نشده‌ام چه شده و نمی‌دانم کجاییم. گفت 
لابه‌لای درخت‌ها هستم و هیچ‌کس را نمی‌بینم و 
تنها هستم و... برای ما مشخص شد که بالگرد دچار 
سانحه شده و تصمیم گرفتیم خود را به محل حادثه 
برسانیم ‌تا کار امداد و نجات انجام بگیرد. بعد از آن 
من سه‌چهار بار با آقای آل‌هاشم تماس گرفتم و تا 
سه‌چهار ساعت بعد از حادثه تماس برقرار می‌شد و 

جواب می‌دادند اما در تماس‌های آخر رمقی نداشتند 
و صدای‌شان فقط بیانگر حیات‌شان بود. بعداً 
مشخص شد که سایر سرنشینان در دم جان‌باخته‌اند.
وقتی منطقه را پیدا کردیم، اوضاع اینطور حکایت 
می‌کرد که رئیس‌جمهور و سایر شهدا بلافاصله در 
حادثه به شهادت رسیده‌اند اما آقای آل‌هاشم بعد از 

چند ساعت به شهادت رسیده است.

حادثه به روایت وزیر راه

مهرداد بذرپاش، وزیر راه نیز یکی از افرادی بود که 
در آخرین سفر شهید رئیسی همراه او بود. او که در 
بالگرد دیگری حضور داشت ماجرای ناپدید شدن 
بالگرد حامل رئیس‌جمهور را اینطور روایت می‌کند: 
3بالگرد حدود ساعت13:15 پرواز کردند. بالگرد 
رئیس‌جمهور طبق پروتکل بین 2 بالگرد دیگر قرار 
گرفت. من، مهندس محرابیان و آقای اسماعیلی، 
تعدادی از محافظان رئیس‌جمهور و چند خبرنگار 
در بالگرد اول بودیم. حدود ساعت13:40 دیدم کادر 
پرواز با یکدیگر صحبت می‌کنند. من از مهندس 
پرواز پرسیدم که چه اتفاقی افتاده که گفتند بالگرد 
رئیس‌جمهور را گم کرده‌ایم. کاپیتان بالگرد دو سه 
دور در منطقه زد اما نتوانست بالگرد رئیس‌جمهور 

را پیدا کند. در نزدیک‌ترین نقطه‌ای که امکان 
داشت و در نزدیکی معدن مس سونگون 2 بالگرد 
فرود آمد. با چند نفر از سرنشینان بالگرد تماس 
گرفتیم. تلفن برخی از آنها زنگ می‌خورد. مثل تلفن 
آقای امیرعبداللهیان، استاندار و آقای آل‌هاشم؛ اما 
پاسخی نمی‌آمد و ما نگران شدیم. این تماس‌ها تا 
حدود ساعت14:30 ادامه داشت. بعد با مرکز کنترل 
فضای کشور تماس گرفته شد و ما توانستیم موقعيت 

تقریبی بالگرد را تشخیص دهیم.

روایت موتورسواران از کشف بالگرد 

ازجمله نخستین گروه‌هایی که توانستند بالگرد 
ساقط شده حامل رئیس‌جمهور شهید را کشف کنند 
موتورسواران بودند. آنها با استفاده از امکاناتی که در 
اختیار داشتند در شرایطی سخت خود را به لاشه 
بالگرد و پیکر شهدا رساندند. سیامک امیرخیزی، 
رئیس هیأت موتورسواری واتومبيلرانی آذربایجان 
شرقی روایتی تازه و دست اول از این ماجرا دارد. 
او می‌گوید: ۷۵ورزشکار با اجازه نیروی انتظامی 
در قالب تیم‌های آفرود و اندرو از شهرستان‌های 
اهر، کلیبر و هریس وارد منطقه شدند. برخی از 
روستاییان و محلی‌ها هلی‌کوپتر را دیده بودند و 

با کمک راهنمایان حرکت به سمت مناطقی که 
احتمال یافتن بالگرد را داشت آغاز کردیم. دید 
کم و بارش باران و شیب‌های تند و گل و لای عملا 
کار را بسیار مشکل می‌کرد و درنهایت هم بچه‌های 
تیم اندرو توانستند به محل حادثه برسند. او درباره 
وضعیت بالگرد و شهدا می‌گوید: بالگرد در برخورد با 
زمین منفجر شده بود. پیکرهای برخی از شهدا در 
کنار بالگرد سوخته بود و تنها پیکر حضرت آیت‌الله 
آل‌هاشم در فاصله حدود 100 متری بالگرد بود که با 
تماس ایشان و مشخصاتی که آن شهید عزیز دادند 
راهنمایان محلی، ارزیابی دقیق پیدا کردند و به محل 

حادثه رسیدند.

عملیات انتقال شهدا

محسن هاشم‌نژاد، کارشناس هواشناسی کوهستان 
زنجان یکی از افرادی بود که روز حادثه به منطقه 
اعزام شد. او درباره این عملیات می‌گوید: حدود 
ساعت5:30 تا 6صبح بود که اعلام شد محل دقیق 
سانحه مشخص شده است. منطقه بسیار مه‌آلود بود 
و همین مه‌آلودگی کار را بسیار سخت‌تر می‌کرد. 
سرانجام با تلاش بی‌وقفه تیم‌های امدادی، بالگرد 
کشف شد؛ بالگردی که به‌دلیل اصابت با کوه متلاشی 
شده بود؛ پیکر شهیدان عزیز هم پیدا شد. برخی 
پیکرها دارای سوختگی بودند و برخی به‌دلیل آسیب 
دیدن، ترومای سنگین و شدید مثل شکستگی 
داشتند. کادر پروازی هم بیشترین آسیب‌ها را دیده 
بودند. پیکر مطهر امام جمعه تبریز هم کمی دورتر 
از پیکر سایر شهدا روی زمین گل‌آلود پیدا شد، 
درحالی‌که به‌دلیل خونریزی‌های داخلی به مقام 
رفیع شهادت رسیده بود. پیکرهای شهدا داخل 
برانکارد گذاشته شد و امدادگران زنجانی 4پیکر را به 
آمبولانس‌ها منتقل کردند. مسیر بازگشت اما به‌دلیل 
لغزندگی شدید، افزایش مه و سربالایی سخت‌تر از 
مسیر رفت بود. با این همه سرانجام و پس از ساعاتی 

پیکرها منتقل و تحویل مراجع قانونی شد.

4نفر از شاهدان عینی روایت‌هایی از حادثه سقوط بالگرد حامل رئیس‌جمهور شهید را بازگو می‌کنند
روایت‌هایی از حادثه تا شهادت

نقل قول

یادها

حمایت‌هایش را فراموش نمی‌کنیم
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:حمایت‌های رئیس‌جمهور فقیدمان در توسعه امنیت غذایی، 
رهنمود در ارتقای امنیت غذا، اطلاع‌رسانی به مردم درخصوص دسترسی به غذای سالم و کمک همه 
دستگاه‌ها برای تأمین و بالا بردن دسترسی مردم به غذای سالم را در روزهای آخر سال ۱۴۰۲ فراموش نمی‌کنیم.

نقش ویژه امیرعبداللهیان در تأمین واکسن‌های کرونا
 بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: شهید امیر عبداللهیان از نیروهای انقلابی، جهادی و پرتلاش بود و افتخار 
داشتم 3سال در کنار ایشان باشم. تعامل بسیار نزدیکی با ایشان داشتم و نقششان در تأمین واکسن‌های 

کرونا در روزهای سخت همه‌گیری کووید-19 بسیار ویژه بود.

 خدمات اورژانس در روز بزرگ تهران
کاملا قابل پیش‌بینی بود که جمعیت زیادی برای تشییع 
پیکر رئیس‌جمهور شهید و هیأت همراه او به خیابان‌های 
تهران بیایند. همین پیش‌بینی، باعث شد تا اورژانس تهران 
نیز‌ برنامه‌هایی داشته باشد تا درصورتی که به دلیل کثرت 
جمعیت و حال روحی نامساعد، شهروندانی‌ دچار مشکل 

شدند، بتواند به آنها خدمات‌رسانی کند.

اورژانس

صفحه‌آرا: شیوا  قنبری

آخرین افتتاح
آخرین افتتاحی که رئیس‌جمهور فقید ایران، سیدابراهیم 
رئیسی در حوزه سلامت و بهداشت انجام داد مربوط به 
ساختمان جدید بیمارستان 300تختخوابی رازی قائمشهر 
بود. نکته جالب اینکه این بیمارستان بعد از نزدیک به 
2دهه افتتاح شد.  رئیس‌جمهور شخصا برای این افتتاح 
حضور یافت و با این افتتاح عملا 574تخت بیمارستانی 
جدید در استان مازندران به بهره‌برداری رسید. اهمیت این 
بهره‌برداری از آن جهت بود که هم این پروژه بسیار به طول 
انجامیده بود و هم مازندران استانی است که گردشگران 
زیادی از سراسر ایران در طول سال راهی آن‌جا هستند و در 
این میانه تصادف‌های زیادی هم اتفاق می‌افتد. ساختمان 
جدید بیمارستان رازی قائمشهر با اعتباری 800میلیارد 
تومانی و در مساحتی 24هزار مترمربعی در 6طبقه افتتاح 
شد. این بیمارستان همه امکانات تخصصی را داشت، 

ازجمله 10اتاق عمل مجهز. 

دوران  تماس‌های  اولین 
ریاست‌جمهوری‌اش با رئیس‌جمهور 
چین بود، برای تسریع در تامین 
واکسن‌های کرونا؛ اما حالا پس از 
۳۳ماه، کارنامه‌اش پر شده از تلاش‌ 
برای تحول نظام سلامت. سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور شهید، پای 
 قولش به نظام سلامت و بیماران ایستاد؛
 از کاهش هزینه‌های درمانی، افزایش 
دسترسی به خدمات و توجه به معیشت 
و حقوق کارکنان نظام سلامت گرفته 
تا تکمیل پروژه‌هایی که پس از سال‌ها 
خاک رکودشان را روبان افتتاحیه‌ها 
گرفت، صدها پروژه و طرح بهداشتی و 
درمانی که در ادامه تنها بخشی از آنها 

آمده است.

پای قولش به بیماران ایستاد
از افتتاح ده‌ها پروژه‌ راکد بیمارستانی تا افزایش سطح دسترسی به خدمات درمانی

)۵دهک نخست( تحت پوشش بیمه 
رایگان قرار گرفتند و ۹۵درصد هزینه‌های 

بستری‌شان رایگان شد.

 قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری 
روی زمین ماند؛ اما درنهایت در دوره 
ریاست‌جمهوری سید  ابراهیم رئیسی، این 

قانون تصویب و ابلاغ شد.

هزینه‌های خدمات تخصصی و درمان 
ناباروری در مراکز درمانی دولتی برای نخستین 

بار تحت پوشش بیمه قرار گرفت.

داروی ضروری پرمصرف بیماران مزمن 
برای نخستین بار پس از اجرای طرح 
دارویار تحت پوشش بیمه قرار گرفت؛ 
طرحی که با هدف اصلاح سیاست‌های 
ارزی و کوتاه‌کردن دست مفسدان بازار 

دارو از تابستان1401 اجرایی شد.

بزرگ برای نخستین‌بار در دولت سیزدهم 
افتتاح شد: بیمارستان هزارتختخوابی 
بیمارستان  و  مهدی)عج(  حضرت 
821تختخوابی غدیر. نخستین بیمارستان 
تخصصی دولتی کودکان هم در جنوب 

تهران افتتاح شد.

تومان برآورد هزینه خرید داروهای بیماران 
اس‌ام‌ای بود و یک چالش جدی، ورود این 
داروها به کشور؛ اما رئیس‌جمهور پس از 
دیدار با خانواده این بیماران دستور ورود 
داروها را صادر کرد و برای نخستین بار این 

داروها وارد کشور شد.

کمتر برخوردار )بوشهر، کردستان و 
خراسان جنوبی‌( برای نخستین‌بار از 
طرح درمان رایگان و پرداخت‌هزینه‌های 
بستری و درمان‌ مردم این مناطق ذیل 
نظام ارجاع در مراکز درمانی دولتی 

برخوردار شدند.‌

 سند درمان رایگان کودکان زیر 
۷سال را باید یکی از مهم‌ترین 
دولت  درمانی  طرح‌های 
سیزدهم نامید؛ طرحی که با 
هدف سرمایه‌گذاری درازمدت 
برای نسل‌های آینده، حمایت از 
قشر مستضعف زودرس جامعه 
و تشخیص بیماری‌های کودکان 

برای نخستین‌بار اجرا شد.‌

صفرشدن لیست انتظار کودکان 
دارای مشکل شنوایی با کاشت 
رایگان 2هزار حلزون شنوایی 
برای کودکان طی یک‌سال در 
حالی محقق شد که پیش‌تر 
بسیاری از این کودکان زمان 
به‌دلیل  را  درمان  طلایی 
لیست طولانی انتظار از دست 

می‌دادند.‌

نخستین صندوق حمایت از 
بیماران خاص و صعب‌العلاج 
 در دولت سیزدهم با بودجه

 5 هزار میلیارد تومان  رونمایی 
درمانی  هزینه‌های  و  شد 
۱۰۷گروه از این بیماری‌ها تحت 
پوشش بیمه قرار گرفت.2 هزار 
بیمار تحت پوشش این صندوق  

هستند.‌

143آمبولانس

14دستگاه 

75دستگاه 

2دستگاه 

4بخش 

500
کارشناس 

عملیاتی به مردم 
خدمات‌رسانی 

می‌کردند.

در مسیر تشییع تدارک دیده شده بود.

اتوبوس آمبولانس به این منظور در مسیرها 
خدمات‌رسانی می‌کرد.

موتورلانس برای 
خدمات‌رسانی 

سریع‌تر درنظر گرفته 
شده بود.

خودروی ارتباطات رادیویی سیار و 20دستگاه خودروی 
فرماندهی در این نقاط تدارک دیده شده بود.

بیمارستان‌ها و مراکز درمانی تحت نظر دانشگاه‌های 
 علوم پزشکی، مرکز هدایت عملیات بحران،

 مرکز ارتباطات و پایگاه‌های اورژانس استان تهران،
در اطراف مسیر در آماده‌باش بودند.

32
میلیون نفر

15
سال

90
درصد

366
قلم

2
بیمارستان

400
میلیارد

 3
استان

شهریور 1399
در شرایطی که دشمنان با اعمال تحریم‌های ظالمانه 
و غیرقانونی خود حتی داروی مورد نیاز مردم را تحریم 
کرده‌اند، تامین نیازهای دارویی کشور اولویت بالایی دارد.

دی 1401
تمام تلاش خود را برای کاهش هزینه‌های درمان و تأمین و 
پرداخت مابه‌التفاوت افزایش قیمت دارو از طریق بیمه‌ها 

و نظارت و کنترل قیمت داروها به‌کار بگیرید.

اسفند 1401
برخی می‌گفتند که تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام به نام 
چه‌کسی ثبت خواهد شد؛ این مسئله به‌هیچ‌وجه برای 
ما اهمیت ندارد و به این می‌اندیشیم که خروجی تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام، خدمت به مردم است و به سبد 

خدمات و افتخارات  کشور اضافه می‌شود.

3 تأکید رئیس‌جمهور شهید
 در حوزه سلامت 


